DE
pta & assi-
co vobis p-
xisset, ca-
posuit, &
& lepore
cum solui-
sior discip-
leporum c-
uus se ad
tem Lac-
bant, qui
Lycurgu-
istos in p-
ambo, rej-
iisdem pa-
diuersam
hic quiden-
ticus ena-
Huc faci-
qui, cum

DEDICATORIA.

urme & di- pta & assuefactio-nes, quam rem ili-
t Xenophon co vobis palam faciam. Cum hoc di-
Loc Socratis xisset, catulos adductos in medio
atis indicat, posuit, & in conspectu eorum ollam
ut quis bonus & leporem collocauit, catulos autem
l requiri pre- cum soluisset, alter quidem genero-
uefactionem sior disciplina factus, celeri cursu ad
s Lacedaemon: leporem contendit: alter vero igna-
s Lacedaemon: uus se ad ollam proripit. Cum au-
, duos sibi ca tem Lacedaemonij coniucere nequi-
cato parenti- bant, quid sibi hoc spectaculo vellet
quorum alter Lycurgus, ac quam ob rem catulos
t relatus, gulæ istos in publico exhibuisset. Sunt
s: alter vero ar- ambo, respondit Lycurgus, isti ex
tutus, venationi yisdem parentibus orti, verum quia
fectus est. Con- diuersam naeti sunt educationem,
uodam tempore hic quidem gulosus, ille autem vena-
rum, inquit Ly- ticus euasit, tantum potest educatio.
t virtutem ob- Huc facit & responsum Aristippi,
tatio, prece- qui, cum interrogaretur a quodam,
pta,

A 3 quan-

3
8
9

EPISTOLA

quantam mercedem pro filij institu-
tione postularet, illeq; respondisset,
mille drachmas, cui ille, mille drach-
mis mancipium comparare possum,
respondit, emitio sanè, atq; ita duo
habebis mancipia, filium, & quem
emeris seruum. Hoc ipsum Cratetis
sapientissimo testimonio comproba-
tur, qui concensa vrbis editissima
parte exclamandum censuit: Quò
quò ferimini ciues? Num conuenit
in opibus parandis maximè occupa-
ri, ac de liberis, quorum causa quæ-
runtur opes, minimè esse sollicitos?
Credite mihi, non potest melior hæ-
reditas liberis à parentibus relinquiri,
quam si bene educati, atq; ad virtu-
tem rectè ab ineunte ætate sint insti-
tuti. Hoc enim eis perpetuum manet
patrimonium, neq; à fortunæ procel-
lis

D
lis labefac-
entum di-
manda ac-
mis velu-
minum t
experien-
quam be-
magnam
cum vir-
contrā q
suos, qu
arbitrio
se misere-
mandatu-
tibus, vt
instituan-
scelere qu
us? Dei
lem iniun-
dictante,

DEDICATORIA.

filij institu- lis labefactari potest. Hæc sapi-
espondisset, entum dicta & exempla de infor-
mille drach- manda ad virtutem iuuentute à pri-
are possum, mis veluti vnguiculis confirmat o-
atq; ita duo mnium temporum certissima testis
n, & quem experientia. Vnde manifestum est,
sum Cratetis quām bene consulant suis liberis, qui
comproba- magnam operam impendunt bene &
is editissima cum virtute educandis liberis, &
nsuit: Quò contrà, quām crudeles sint in liberos
um conuenit suos, qui eos permittunt viuere pro
ximè occupa- arbitrio. Nam quadruplici malo
um causa quæ se miserè inuoluunt. Primum enim
esse sollicitos!
est melior ha- mandatum Dei, qui mandat paren-
bitibus relinqu, tibus, ut piè & honestè suos liberos
atq; ad virtu- instituant, pro ludibrio habent, quo
ate sint insti- scelere quid quæso potest esse graui-
tuum manet us? Deinde liberis ipsis intolerabi-
una procel- lem iniuriam faciunt, quibus natura
lis dictante, debent honestam & piam

A 4 educa-

3
8 9

EPISTOLA

educationem. Tum sibi ipsis in senectute molestias grauissimas accersunt. Quid enim molestius esse potest? quam videre liberos suos male educatos ferri precipites in omnia flagitia, consumere parentum facultates in lupanaribus cum scortis, potatoribus & lusoribus? Postremo, sunt etiam in rem publicam iniqui. Nam reipublicæ debent parentes suos liberos, quos si male educuerint, perniciosos ciues relinquunt reipublicæ, in multorum hominum ruinam. Nam & exemplo euertunt multos, & ignavia sua nihil conferunt ad incolumentem reipublicæ. Omitto pœnas & parentum, qui negligunt suos liberos, & liberorum temporaneas & æternas, quas nobis contemplandas exhibebit dies iudicij,

DEDICATORIA.

cij, in quo fiet examen rectè & male
factorum.

Iam bonæ & legitimæ instru-
ctionis partes videamus. Docti te-
stantur tria oportere concurrere ad
cuiusvis artis absolutionem, videli-
cet φύσις, λόγος & έθος, quæ tria ad
virtutis & pietatis consecutionem
rectè accommodari possunt. φύσις
est natura ipsa, in qua quidem vir-
tutum semina delitescunt, et si mag-
na caligine inuoluuntur in hac cor-
ruptionē naturæ. λόγος, hoc est, ra-
tio, est disciplina descendiq; modus,
qui præceptis & institutis constat.
έθος est ipsa assuetatio, sine qua
præcepta virtutum nihil aut parum
efficiunt. Hæc ergo tria ut coniun-
gantur laborandum est. Nam ex

A 5 istis

EPISTOLA

istis tribus consummatio virtutis
perfectioꝝ constat, quorum si vnum
abfuerit, virtus vt claudicet man-
caꝝ sit, necessariꝝ sequitur. Est enim
φύσις, si disciplina & studium non
accedat, cæcum quiddam, quemad-
modum & λόγος sine naturæ admi-
niculo, per se minimè sufficit, atq;
& sine ambobus imperfectum
quid. Perinde igitur se res habet,
vt in agricolatione, in qua omnium
primum solum bonum expetitur,
tum agricola peritus, postea semen
idoneum & minimè fatuum. Solo
persimilis est natura hominis seu
ingenium. Agricolæ præceptor re-
spondet. Præceptiones semenis ratio-
nem habent. Sicut ergo solum per
se bonum, neglectum corrumpitur
& sterilescit, & contrà plus æquo
aspe-

D
asperum
emendatur
natura bon
stitutio, c
fit deterie
nam corr
er cityjs me
ræ præsta
ita stupid
corrigit
Hanc ob
inculcat d
mon ait:
tris tui, c
tris tuae,
tuo, & to
sciplinam,
stode eam.
Qui custod
vitam.

DEDICATORIA.

Virtutis asperum & horridum, si excolatur, m si vnum emendatur & fertile efficitur: Ita dicet man- natura bona, si non accedit bona in- r. Est enim stitutio, corruptitur & paulatim adiudium non fit deterior, mala verò per discipli quemad- nam corrigitur, & quotidianis ex- tur & admi- exercitijs melior euadit. Ut ergo natu- fficit, atq; rae præstantiam corruptit socordia: nperfectum ita stupiditatem et vitia emendat & e res habet, corrigit institutio & disciplina. qua omnium Hanc ob causam verbum Dei toties in expetitur, inculcat disciplinæ encomia. Salomon ait: Audi fili mi disciplinam pa- postea semper fatuum. Solo tris tui, & ne dimittas legem ma- tris tuæ, ut addatur gratia capitî hominis seu tuo, & torques collo tuo. Tene di- præceptor re- sciplinam, & ne dimittas eam, cu- seminis ratio- stode eam, quia ipsa est mater tua. ro solum per corrupitur Qui custodierit disciplinam, inueniet plus aequo
opera

Hæc

3
8
9

EPISTOLA

Hæc disciplina in instructione
& correctione posita est. Instruction
præceptis & regulis continetur,
quarum mensura est recta ratio,
vox Dei aliaqs sapientum dicta,
quæ cum recta ratione & voce Dei
congruunt, qualia sunt dicta septem
Sapientum, & gnomæ multorum
Poëtarum latinorum & græcorum,
quorum lectio mirabiliter facit ad
rectam institutionem. Correctione
emendantur errata incidentia in mo-
ribus. Hæc fit vel verborum casti-
gatione vel pœna, ut prudens mo-
rum magister iudicauerit. Porro,
instruction hæc duplex est, una in-
terna, altera externa, utraque ab alte-
ra quodammodo dependet. Rectè
enim formatum animum mores ex-
terni honesti comitantur, & hone-
stis

D
stis morib
tute excu
virtutum
format, a
castigat,
næ, inuoc.
er cityjs. E
test, quod
& mater
sterior ce
vestibus,
conuerſa
præcepta
Vtrque ha
coniuncta
in antropoz
enim Paul
ritas vest
abundet in
su, ut indi

DEDICATORIA.

stis moribus respondet animus vir-
tute exultus. Prior illa mentem
virtutum & pietatis præceptis in-
format, affectus frenat, cupiditates
castigat, idq; meditatione legis diui-
næ, inuocatione Dei & alijs pijs ex-
ercitijs. Ex quo facile intelligi po-
test, quod interna hæc disciplina fons
& mater sit omnis felicitatis. Po-
sterior cernitur in verbis, gestibus
vestibus, factis, adeoq; in externa
conuersatione, quæ ad regulas &
præcepta virtutum componitur.
Vtrq; hæc disciplina & instructio
coniuncta facit, ut homo sit ελευθερὸς
καὶ ἀπεόστολος in diem Christi. Ita
enim Paulus ait Philip:1. Oro ut ca-
ritas vestra adhuc magis magisq;
abundet in cognitione & pleno, sen-
su, ut iudicetis ac probetis præstan-
tiora,

3
8 9

EPISTOLA

tiora, ut sitis εἰλικρινεῖς καὶ ἀπέστολοι
ad diem ὧστι Iesu Christi. Hic pul-
crè coniungit Apostolus cognitio-
nem, quæ præceptis paratur, & sen-
sum, hoc est, cognitionis effectum,
cùm interiorem videlicet animi re-
ctitudinem, vnde homines efficiun-
tur εἰλικρινεῖς, tūm exteriorem, quo
homines euadunt ἀπέστολοι, ut in-
offensus sit cursus illorum in tota
vita, cùm videlicet appareant, ut
idem Apostolus in eodem loco sub-
iungit, pleni fructibus iusticiæ, qui
fiunt per Iesum Christum, ad glori-
am & laudem Dei.

Hæc de educatione & discipli-
na iuuentutis ad te scribo, vir orna-
tissime ac collega carissime, ut cùm
cogites serio quanti momenti res sit,
pia

D
pia & sa
quām gr
fructus
proposit

N
Etissimo
la tua d
plus min
tam aer
rit. D
latium
Etè insi
euocata
simarun
conspexit

tur. Ti
ccepisti,
assuefac
stites li

DEDICATORIA.

pia & sancta educatio puerorum,
quam grata sit Deo, quamq[ue] dulces
fructus proferat, in tuo sanctissimo
proposito confirmaris magis.

Neg te absterrere debebit à san-
ctissimo proposito, quod nuper filio-
la tua dulcissima Margareta, annos
plus minus quatuordecim, hanc vi-
tam æruminosam meliori commuta-
rit. Debet enim tibi maximum so-
latum esse, quod pie educata & re-
tè instituta, sit ab hisce ærumnis
euocata ad cætum multarum castis-
finarum virginum, quæ dulcissimo
conspictu sponsi Christi lætæ fruun-
tur. Tu igitur perge præclare, ut
cœpisti, ad pietatem & honestatem
assuefacere quos habes adhuc super-
stites liberos. Laudandum est pro-
fectò

EPISTOLA

fectò consilium tuum, qui nullis
sumtibus parcis in rectores morum
& studiorum tuorum liberorum,
quos non solū domi piè, verùm etiam
foris apud homines pios & probos
curas ad virtutem & pietatem in-
stitui, rectè perpendens illud Pla-
tonis, quòd parentes ideo generent
& instituant liberos, vt in suum lo-
cum Deo relinquant in hac vita cul-
tores, ubi ipsi morte vitam commu-
tauerint. Quod sanè fieri non potest,
nisi diligens & pia fuerit liberorum
educatio, in admonitione & corre-
ptione Domini, vt Paulus loquitur.
Quæ admonitio optimè petitur à
thesauris sapientiae & cognitionis,
quos affirmat Paulus in Christo
absconditos esse, in hac Epistola ad
Colossenses scripta. In quam ideo
sub

1
sub tuo
lucem ec
mei erg
συνθον
rum m
modera
deliſſim
amiffun
lemcun
erga te
nestiss
liberis,
pergit
edu

DEDICATORIA.

sub tuo nomine has annotationes in
lucem edo, vt aliquod testimonium
mei erga te amoris extet, qui olim
συμφοιτηταὶ eramus, sub optimo mo-
rum magistro M. Nicolao Blach,
moderatore scholæ Roschildensis fa-
delissimo, quem nunc multi dolent
amissum. Rogo autem vt hanc qua-
lempcunqz testificationem animi mei
erga te boni consulas. Vale cum ho-
nestissima vxore tua Anna, & cum
liberis, quos sicut cœpisti pie, ita
pergit ad virtutem & pietatem
educare. Hafnia primo Au-
gusti, anno Domini

1565.

B ARGV=

ARGVMENTVM
IN EPISTOLAM
PAVLI AD COLOS-
SENSES.

CCASIO HVIVS EPI-
stolæ ad Colossenses scriptæ
duplex fuisse Paulo videtur.
Prior, Epaphras minister Eu-
angelij apud Colossenses,
postquam Euangeliū Christi sincerè do-
cuisset Colossis, profectus est Romam, gra-
tia colloquendi cum Paulo iam incarcera-
to, qui cùm cognouisset statum Ecclesiæ
Colossensis ab Epaphra, uidelicet, quòd in
vera Christi doctrina esset instituta, vt do-
ctor, ac debitor gentium, eis, et si antea à se
non vifis aut à se doctis, scribit tamen apo-
stolico affectu, vt doctrinam, quam ex
Epaphra didicerant, firmam, veram ac mi-
nimè adulterinam esse ipsis persuadeat.
Posterior, cùm Epaphras in sana doctrina
fundasset vtcunq; Ecclesiam Colossensi-
um, subintrarunt (vt fit) pseudoapostoli,
qui in agrum Domini, iuxta parabolam
Euangelicam, iacere zizania tentabant, in-
ani Philosophia, ritibus Mosaicis, supersti-
tione hominum, cultu angelorum &c. tur-
bantes

bantes
pua cau
lerit ad
Coloss
stolos
moni
θελο
um i
se, vt
quam
diat p
rum
Mosa
runt.
teches
lossen
nis, n
Paulu
Aliq, C
ræmot
bius) c
rendun
moniu
deberer
Dei lux
dine &
nobis
enim,

VIVS EPIS-
tenses scripta
Paulo videtur,
minister Eu-
Colossenses,
ti sincere do-
Romam, gra-
iam incarcera-
tatum Ecclesia
delicet, quod i
instituta, vi d
eis, eti antea
scribit tamen ap
tinam, quam
iam, veram ac m
ipfis persuader
in fana doctrin
iam Colossal
pseudoapostol
xtra parabolau
tentabant, in
saicis, superflui
rum &c, cur
banto

A D C O L O S S.

bantes Ecclesiam. (& hæc videtur præci-
pua causa, cur Epaphras se Romam contu-
lerit ad Paulum) His igitur ne locum dent
Colossenses, grauiter contra pseudoapo-
stolos disputat Paulus, ac conuincit cere-
monias Mosaicas abolitas esse, ac omnem
 $\xi\theta\epsilon\lambda\theta\rho\kappa\sigma\kappa\epsilon\lambda\rho$ vanam ostendit. Consili-
um itaq; Pauli in hac Epistola apparet ef-
fe, vt confirmet Euangelicam doctrinam,
quam acceperant per Epaphram, ac impe-
diat pseudoapostolorum conatus, qui ve-
rum Euangelium Christi, traditionibus
Mosaicis ac humanis corrumpere studue-
runt. Sed parum profuisse hanc Pauli ca-
techesin, pœna, quam postea luerunt Co-
lossenses, declarat. Nam tempore Nero-
nis, non multò postquam hanc Epistolam
Paulus scripsisset, tres vicinæ ciuitates
Afię, Colossę, Laodisseę & Hierapolis, ter-
ræmotu (vt testes sunt Horosius & Euse-
bius) conciderunt & absorptæ sunt. Hor-
rendum sanè iudicij Dei in ingratos testi-
monium. Quæ res meritò nos admonere
deberet, quibus hodie affulsit ex gratia
Dei lux verbi cœlestis, ne nostra ingratitu-
dine & Euangelij contemtu accerlamus &
nobis & alijs luctuosum exitium. Deus
enim, quò clariorem suæ lucis splendorem

B 2 præ-

3
8 9

E P I S T . P A V L I

præbet mortalibus, eò atrocioribus sup-
plicijs in contumaces animaduertit, iuxta
Domini nostri dictum: Seruus sciens vo-
luntatem domini & non faciens, vapula-
bit plagiis multis.

Experciscamur igitur admoniti hoc
horrendo iudicij Dei exemplo, ac Deo pro
accensa sua luce gratias agamus, honestè,
piè ac iustè viuendo, cauentes ne rursus
imposturis Papisticis, aut alijs phanaticis
opinionibus inuoluamur.

Porrò, præter inscriptionem & vale-
dictionem, quatuor huius Epistolæ partes
statui possunt. Harum prima est exordi-
um ipsum. Altera, exegesis continens de-
scriptionem Christi Domini, ac comme-
morationem beneficiorum ipsius. Tertia,
est disputatio contra ritus Mosaicos, tradi-
tiones humanas. Breuiter, contra omnia
somnia humana, & excogitatos præter &
contra verbum Dei cultus. Postrema pars
est parænetica, quæ ad mores hortatur Eu-
angelio dignos.